N.º 2 3 de janeiro de 2024 Pág. 320

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES VEDRAS

Aviso (extrato) n.º 162/2024

Sumário: Abertura de procedimentos concursais para recrutamento de um trabalhador/a da car-
reira e categoria de assistente operacional e de um trabalhador/a da carreira e catego-
ria de assistente técnico/a.

Abertura de procedimentos concursais para recrutamento de 1 trabalhador/a da carreira e categoria
de assistente operacional e 1 trabalhador/a da carreira e categoria de assistente técnico/a

Nos termos da subalínea ii), da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º, conjugado com o n.º 4 do
mesmo artigo da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro e dos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na
sua atual redação, torna-se público que, por deliberações do Conselho de Administração destes
Serviços Municipalizados, doravante designados de SMAS, tomadas em sua reunião de 12.07.2023,
e por despachos da Sr.ª Presidente do Conselho de Administração, de 02 de outubro de 2023, se
encontram abertos, por um período de 10 dias úteis a contar da data da publicação do presente
aviso, procedimentos concursais para recrutamento na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado e preenchimento dos seguintes postos de trabalho:

A.1 posto de trabalho de Assistente Operacional, para a Secção de Gestão de Frotas — Re-
ferência A

B.1 posto de trabalho de Assistente Técnico/a (Qualidade da água/Laboratório) — Referência B

1 — Caracterização dos postos de trabalho, em conformidade com o estabelecido no mapa
de pessoal dos SMAS:

1.1 — Referência A: Desenvolver, no âmbito do conteúdo funcional da categoria, as funções
inerentes à limpeza de fossas e limpeza e desobstrução de caixas e todos os trabalhos comple-
mentares, na Secção de Gestão de Frotas.

1.2 — Referência B: Desenvolver funções no âmbito da recolha de amostras de água para
consumo humano e demais funções necessárias nomeadamente, tarefas administrativas através
da elaboração de relatórios e preenchimento da documentação relativa à atividade e outras tarefas
inerentes ao bom funcionamento do laboratório, bem como conduzir veículos sempre que necessário
para a satisfação das necessidades do serviço, desde que devidamente habilitado para o efeito,
no âmbito da Unidade de Controlo de Qualidade da Água.

2 — Nível habilitacional exigido:
2.1 — Referências A: Escolaridade obrigatória.
2.2 — Referência B: Formação específica de Nível IV equivalente ao 12.º ano na área de

Qualidade água/Laboratório
3 — A publicação integral contendo a indicação dos requisitos formais de provimento, do

perfil exigido, da composição do júri, dos métodos de seleção e outras informações de interesse
para a apresentação das candidaturas constam de ofertas publicadas integralmente na Bolsa de
Emprego Público, em www.bep.gov.pt — a ocorrer após publicação do presente aviso no Diário
da República — e pode ainda ser consultada na plataforma eletrónica de recrutamento dos SMAS
https://recrutamento.smastv.pt/.

4 de dezembro de 2023. — A Presidente do Conselho de Administração, Laura Maria Jesus
Rodrigues, eng.ª

317126246